
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ                                                                              

АДМИНИСТРАЦИЯ ИРКУТСКОГО                                                                                       

РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                 

Муниципальное общеобразовательное учреждение                                                                  

Иркутского районного муниципального образования                                         

«Большеголоустненская основная общеобразовательная школа» 

 

 

ПРИКАЗ 

от 23 августа 2024 года                                                                               № 982/1-од 

О назначении ответственного за  

реализацию профориентационной деятельности в  

МОУ ИРМО «Большеголоустненская ООШ» 

 

Во исполнение письма Минпросвещения России от 03.04.2023 г. № ДГ- 

617/05 "О направлении информации" (вместе с "Методическими 

рекомендациями по реализации профориентационного минимума для 

образовательных организаций Российской Федерации, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования", 

утв. Фондом Гуманитарных Проектов), распоряжения Министерства 

просвещения РФ №АБ33/05вн от 08.09.2021 года «Об утверждении 

методических рекомендаций о реализации проекта «Билет в будущее» в рамках 

федерального проекта «Успех каждого ребёнка», с целью обеспечения 

готовности школы с 01.09.2024 года к введению профессионального минимума 

для обучающихся 6 - 9 классов (далее - профминимум) 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Реализовать профминимум в МОУ ИРМО «Большеголоустненская ООШ» в 

соответствии с Методическими рекомендациями по реализации профминимума 

с 01.09.2024 г.  

2. Назначить ответственной за реализацию мероприятий профминимума 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Обоеву Оксану 

Семеновну. 

3. Утвердить план профориентационной работы на 2024-2025 учебный год в 

соответствии с уровнем реализации профминимума – базовый 40 часов 

(Приложение № 1). 

4. Организовать занятия для обучающихся по рабочей программе курса 

внеурочной деятельности «Россия - мои горизонты», утвержденной Фондом 

Гуманитарных Проектов 19.08.2024 года (1 час в неделю) еженедельно в четверг. 

5. Назначить администратором за реализацию проекта «Билет в будущее» в 

рамках федерального проекта «Успех каждого ребёнка» по профессиональному 



самоопределению обучающихся 6-9 классов с 1.09.2024 года заместителя 

директора по УВР Обоеву Оксану Семеновну. 

6. Назначить педагогами-навигаторами, ответственными за реализацию проекта 

«Билет в будущее» в 6 - 9 классах классных руководителей: 

- Бадаеву Анну Викторовну, классного руководителя 6 класса; 

- Шваб Юлию Фёдоровну, классного руководителя 7 класса; 

- Звонову Ольгу Анатольевну, классного руководителя 8 класса; 

- Шантуеву Татьяну Михайловну, классного руководителя 9 класса. 

7. Классным руководителям 6-9 классов: 

7.1. провести информационно-просветительские мероприятия для обучающихся 

и их родителей (законных представителей) по вопросу реализации 

профминимума с 01.09.2024 года; 

7.2. проводить по четвергам профориентационные занятия по курсу «Россия - 

мои горизонты» в соответствии рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Россия - мои горизонты», утвержденной Фондом Гуманитарных 

Проектов 19.08.2024 года; 

7.3. реализовать проект «Билет в будущее», используя личный кабинет педагога-

навигатора». 

8. Продолжить в 2024-2025 учебном году реализацию проекта «Шоу профессий» 

- открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков 

«Проектория», направленных на раннюю профориентацию.  

9. Назначить ответственным лицом за реализацию проекта «Шоу профессий» 

социального педагога Звонову Ольгу Анатольевну. 

9.1. Обеспечить участие обучающихся в просмотре открытых онлайн-уроках;  

9.2. Обеспечить своевременное предоставление отчетов о количестве 

обучающихся, принявших участие в онлайн-уроках с учетом установленных 

сроков. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 
                                                                        



Приложение № 1 к приказу от 23.08.2024 г. № 982/1-од 

План 

профориентационных мероприятий с обучающимися 6-9 классов МОУ ИРМО «Большеголоустненская ООШ» 

 
№ П/П Мероприятие Количество 

часов 

Классы Ответственные Дата проведения 

1 Направление «Внеурочная деятельность» 

1.1. Курс занятий «Россия – 

мои горизонты» 

34 часа 6-9 классы Классный руководитель 6 класса Бадаева А. В. 

Классный руководитель 7 класса Шваб Ю, Ф. 

Классный руководитель 8 класса Звонова О. А. 

Классный руководитель 9 класса Шантуева Т. М. 

01.09.2024 г. – 

29.05.2025 г. 

2 Направление «Урочная деятельность» 

2.1. Биология 1 час 6, 7, 8, 9 

классы 

Учитель биологии Николаев А. В. По плану учителя 

2.2. Литература 1 час 6,7,8,9 классы Учитель русского языка и литературы Бадаева А. В. По плану учителя 

2.3. Обществознание 1 час 6,7,8,9 классы Учитель истории и обществознания Шантуева Т. М. По плану учителя 

2.4. Математика 1 час 6,7,8,9 классы Учителя математики Панкратова Н. О., Шваб Ю. Ф. По плану учителя 

3 Направление «Взаимодействие с родителями» 

3.1. Всероссийские 

родительские собрания по 

профиориентации 

2 часа Родители 

обучающихся 

6,7,8,9 

классов 

 

 

Классный руководитель 6 класса Бадаева А. В. 

Классный руководитель 7 класса Шваб Ю, Ф. 

Классный руководитель 8 класса Звонова О. А. 

Классный руководитель 9 класса Шантуева Т. М. 

Сентябрь 

Май 



4. Проект «Билет в будущее» 

4.1. Реализация проекта «Билет 

в будущее» с 

использованием личных 

кабинетов педагогов-

навигаторов. 

 Обучающиеся 

6,7,8,9 

классов 

Классный руководитель 6 класса Бадаева А. В. 

Классный руководитель 7 класса Шваб Ю, Ф. 

Классный руководитель 8 класса Звонова О. А. 

Классный руководитель 9 класса Шантуева Т. М. 

01.09.2024 г. – 

29.05.2025 г. 

5. Проект «Шоу профессий» 

5.1. Просмотр открытых 

онлайн-уроков, 

реализуемых с учётом 

опыта цикла открытых 

уроков «Проектория», 

направленных на раннюю 

профориентацию 

публикаций. 

 Обучающиеся 

6,7,8,9 

классов 

Классный руководитель 6 класса Бадаева А. В. 

Классный руководитель 7 класса Шваб Ю, Ф. 

Классный руководитель 8 класса Звонова О. А. 

Классный руководитель 9 класса Шантуева Т. М. 

01.09.2024 г. – 

29.05.2025 г. 

 

 

 

 

 

 


